
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na portaria 103/GR/UFFS/2014, de 04 de fevereiro de 2014, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS, onde se lê: 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ESTÁGIO 

FG-2 

 

DIEGO PALMEIRA 

RODRIGUES 
SIAPE 1763996 

JANAITA DA 

ROCHA GOLIN 
SIAPE 1764098 

20/01/14 25/01/14 FÉRIAS 

 

Leia-se: 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ESTÁGIO 

FG-2 

 

DIEGO PALMEIRA 

RODRIGUES 
SIAPE 1763996 

JANAITA DA 

ROCHA GOLIN 
SIAPE 1764038 

20/01/14 25/01/14 FÉRIAS 

 

 

 

Chapecó-SC, 12 de fevereiro de 2014. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 

 

PORTARIA Nº 103/GR/UFFS/2014 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 
CHEFE DA DIVISÃO DE 

LOGÍSTICA 

FUNCIONAL DA 
SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-2 

ADILSON ZACARIAS 

DA SILVA 

SIAPE 1764619 

FABIO ALEX 

ZENARO 

SIAPE 2065839 
20/01/14 24/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ADJUNTO DE ÁREAS 

EXPERIMENTAIS 

FG-4 

ALFREDO 
CASTAMANN 

SIAPE 1837429 

GISMAEL 
FRANCISCO PERIN 

SIAPE 1558100 

27/01/14 14/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA 

ASSESSORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS 
FG-3 

ANA LÚCIA OBALSKI 

WALTER 

SIAPE 1767345 

NEUSA ROSSINI 

SIAPE 1779191 
09/12/13 20/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DA 

ASSESSORIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS 

FG-3 
ANA LÚCIA OBALSKI 

WALTER 

SIAPE 1767345 

NEUSA ROSSINI 

SIAPE 1779191 
06/01/14 18/01/14 FÉRIAS 

COORDENADORA DO 

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU EM ESTUDOS 

LINGUÍSTICOS 

FCC 
CLAUDIA ANDREA 
ROST SNICHELOTTO 

SIAPE 1346703 

MARY NEIVA 
SURDI DA LUZ 

SIAPE 1766963 

16/01/14 27/05/14 
LICENÇA À 

ADOTANTE 

COORDENADORA DO 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO 
FCC 

CLAUDIA ANDREA 
ROST SNICHELOTTO 

MARY NEIVA 
SURDI DA LUZ 

28/05/14 26/06/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 
 

SENSU EM ESTUDOS 

LINGUÍSTICOS 
SIAPE 1346703 SIAPE 1766963 

COORDENADOR 

ACADÊMICO  DO 
CAMPUS CHAPECÓ 

CD-4 
CLAUNIR PAVAN 

SIAPE 1835372 

MARGARETE 

DULCE BAGATINI 

SIAPE 1632573 

03/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO DE 

EMISSÃO DE 
PASSAGENS E DIÁRIAS 

FG-5 
DAIANE TRUYLIO 

SIAPE 1757547 

JOVANI LANZARIN 

SIAPE 1946300 
20/01/14 01/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA 

SECRETARIA DE 
DIREÇÃO E ÓRGÃOS 

COLEGIADOS 

FG-2 
DANIEL BAZZOTTI 

SIAPE 1803851 

DENISE 

CARBONERA 
JANSEN 

SIAPE 2047386 

03/02/14 28/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

CONTRATOS 
FG-1 

DANIELA BEDIN 
SIAPE 1789519 

STEFANO MORAES 
DEMARCO 

SIAPE 1816304 
27/01/14 08/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ESTÁGIO 

FG-2 

 

DIEGO PALMEIRA 
RODRIGUES 

SIAPE 1763996 

JANAITA DA 
ROCHA GOLIN 

SIAPE 1764098 
20/01/14 25/01/14 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 
SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-2 
ELENIR PICOLI 

SIAPE 2767480 

ANDREI BENITTES 
PIEGAS  

SIAPE 1904613 
27/01/14 14/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DA 

ASSESSORIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS 

FG-3 
FLAVIA AIGNER PAN 

SIAPE 1927555 

ROSANA 

LAMPUGNANI 
SIAPE 2072957 

27/01/14 31/01/14 
SERVIÇO 

ELEITORAL 

PRÓ-REITOR DE 

CULTURA E 
EXTENSÃO 

CD-3 
GERALDO CENI 

COELHO 
SIAPE 1771710 

MONICA HASS 

SIAPE 1767699 
06/01/14 16/01/14 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS 

DE ERECHIM 
CD-3 

ILTON BENONI DA 

SILVA 
SIAPE 2447410 

LAUCIR GERSON 

BREITKREITZ 
SIAPE 1762234 

13/01/14 17/01/14 

FÉRIAS (substituto 

em caráter 

excepcional em 

virtude do substituto 

oficial estar afastado 

no mesmo período 

do titular) 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO DE BENS 
FG-1 

JANECLER DO 

PRADO 
DOBROVOLSKI 

SIAPE 1805735 

IVONEI SOZIO 
SIAPE 1952761 

27/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA 

ASSESSORIA DE 

INFORMAÇÃO 

FG-4 

 

JOÃO ALBERTO 

TÉFILI 

SIAPE 1769389 

ALLAN MAIR DE 

FIGUEIREDO 

SIAPE 1737267 
28/01/14 07/02/14 FÉRIAS 

COORDENADORA DO 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA   

FCC 
JUÇARA SPINELLI 

SIAPE 1220039 

ROBSON OLIVINO 
PAIM 

SIAPE 2024235 
03/02/14 01/03/14 FÉRIAS 

COORDENADORA DO 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
QUÍMICA 

 

FCC 
JUDITE CHERER 
WENZEL 

SIAPE 1800829 

BENHUR DE 
GODOI  

SIAPE 1930715 
31/01/14 14/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ACADÊMICO DE 
ERECHIM 

CD-4 
LUIS FERNANDO 

SANTOS CORRÊA 
SIAPE 1771914 

HELEN TREICHEL 

SIAPE 1887138 
13/01/14 17/01/14 

LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE 

SAÚDE DO 

SERVIDOR 

COORDENADOR 

ACADÊMICO DE 

ERECHIM 
CD-4 

LUIS FERNANDO 

SANTOS CORRÊA 

SIAPE 1771914 

HELEN TREICHEL 
SIAPE 1887138 

20/01/14 09/02/14 

LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE 

SAÚDE DO 

SERVIDOR 
SECRETÁRIO 

ESPECIAL DE 
ASSUNTOS 

ESTUDANTIS 

CD-3 
MARCELO 

RECKTENVALD 

SIAPE 1800982 

CHARLES ALBINO 

SCHULTZ 

SIAPE 1530551 
21/01/14 13/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

APOSENTADORIAS, 

PENSÕES E 
EXONERAÇÕES 

FG-1 

MARIANGELA DE 

FATIMA ALVES TASSI 
SARTORETTO 

SIAPE 1793638 

RAFAEL KLEIN 

MORESCHI 

SIAPE 1896060 
03/02/14 14/02/14 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 

SECRETARIA GERAL 

DE CURSOS 

FG-3 

 

MARIZE HELENA DA 

ROSA 

SIAPE 1829715 

JACIELE HOSDA 
SIAPE 2067674 

27/01/14 07/02/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

3 
 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE 
REGISTRO E LICENÇA 

DE FUNCIONAMENTO 

DE LABORATÓRIOS 

FG-4 
NAIARA MIOTTO 

SIAPE 1872175 

GLAUBER RENAN 
DE LIMA 

SIAPE 1795439 
27/01/14 06/02/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO 
BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 

AMBIENTAL 

FCC 
ROBERTO VALMIR 

DA SILVA 

SIAPE 1533774 

GEAN DELISE 

LEAL PASQUALI 
VARGAS 

SIAPE 1804998 

03/02/14 02/03/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DO 
GABINETE DO REITOR 

FG-2 
ROSENEI CELLA 

SIAPE 1848487 

LUCIMARA DA 

SILVA ROCHA 
SIAPE 2016005 

03/02/14 17/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO DE 

LIQUIDAÇÃO, DA 

DIVISÃO DE 
CONFERENCIA 

FINANCEIRA 

FG-5 

ROSIMERE KRAUZE 
DE ALMEIDA 

MENDES 

SIAPE 1786424 

DUANA CATARINA 

GERHARDT 
SIAPE 1948069 

09/01/14 13/04/14 

LICENÇA 

GESTANTE / 

PRORROGAÇÃO  

DE LICENÇA 

GESTANTE 
CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

APOIO À 

FISCALIZAÇÃO DA 
SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-1 
SANDRA SALETE 
VILBERT 

SIAPE 1767634 

GIOVANI ZOCCHE 

SIAPE 1950427 
03/02/14 12/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DE SETOR DE 
DESENHO DA 

SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-3 

 

SCHEYLA MARIA 

CARDINAL 
SIAPE 1766303 

SILVANO DRESCH 

SIAPE 1792327 
27/01/14 31/01/14 

LICENÇA 

GESTANTE  

CHEFE DE SETOR DE 
DESENHO DA 

SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-3 

SCHEYLA MARIA 

CARDINAL 
SIAPE 1766303 

SILVANO DRESCH 

SIAPE 1792327 
03/02/14 15/02/14 

LICENÇA 

GESTANTE  

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO 

QUALIDADE DE VIDA 
NO TRABALHO 

FG-1 
SIMONE 
KNAKIEVICZ 

SIAPE 1769774 

GILDOMAR 
LEONEL WILDNER 

SIAPE 1880041 
20/01/14 24/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA 

ASSESSORIA 

ACADÊMICA 

FG-3 

SUELI MARIA 

FLORCZAK ALMEIDA 

SIAPE 1764163 

DAIANE LINDNER 

RANDONS 

SIAPE 1999557 
27/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO DA 
PROCURADORIA 

FEDERAL 

FG-1 

THAÍS GIOVANA 

MERLO 
SIAPE 1762518 

ALINE LANZARIN 

SIAPE 1792687 
28/01/14 04/02/14 FÉRIAS 

DIRETOR DE 

PROJETOS 
CD-4 

WELLINGTON 

TISCHER 
SIAPE 1639163 

SILVIO ANTONIO 

TESTON 
SIAPE 1762435 

03/02/14 08/02/14 FÉRIAS 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 04 de fevereiro de 2014. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo  

Reitor pro tempore da UFFS 

 


